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Preface

This dissertation focuses on a specific area of local public finance, namely the

performance of the non-rated land secured municipal bond market in California as

comprised primarily of the Community Facilities District (CFD) bonds1. This market has

become of growing importance but has not been widely studied until now. In this

dissertation we analyze the performance and default experience of this market, examine

its specific characteristics and determine the major factors contributing to the default of

non-rated CFD bonds. The results we present provide important new information for

assessing the credit quality of the California non-rated land secured municipal bond

market and should be beneficial to investors for the better understanding and analysis of

this market.

The dissertation consists of three essays2. The first essay builds upon existing default rate

empirical studies of corporate and rated municipal bonds to examine for the first time the

default experience of the non-rated land secured municipal bond market in California.

The results we obtain demonstrate that the performance of this market is comparable to

that of BB and B rated municipal bonds by Standard & Poor’s, which implies that another

look should be taken at the valuation of non-rated CFD bonds and the means of

determining their credit risk to reflect their moderate likelihood of default.

1 For a list of abbreviations, please refer to Appendix C of Chapter II.
2 The composition of the data for the essays was the subject of considerable effort on our side and
constitutes part of the originality of our research.
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The second essay translates a real life case of a defaulted non-rated CFD and explores the

situation of curing partial default and the potential conflict that might arise among the

participants in such a district. We believe that the stylized model we build can provide

useful insights to both the issuer of CFD bonds and the developers involved in a CFD on

how to most efficiently structure workouts or settlements in order to cure the partially

defaulted bond issue.

In the third essay we extend the research on the determinants of default occurrence

among high yield corporate bonds to account for the non-rated CFD bonds in California.

We refine the variables included in previous studies to reflect the specific nature of the

non-rated CFD bonds and use the multinomial logit model to determine the relative

importance of each of those factors on the change in the status of a CFD bond from

“normal” to redeemed or defaulted. Our model incorporates the aging effect and various

macroeconomic factors that affect the California non-rated land secured market.

This dissertation is mainly empirical and contributes to the literature in that it provides

new insights on a growing municipal market segment that has been largely unexamined

by existing default research. This study offers market participants and investors a better

understanding of the underlying credit quality of non-rated CFD bonds. It also

demonstrates the impacts of certain macro- and microeconomic factors in explaining the

likelihood of non-rated land secured defaults and helps better assess the credit risk of

non-rated CFD bonds.
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Introduction and Review of the Existing Literature

1 Introduction

This thesis consists of three essays in the area of local public finance. It is mainly

empirical and examines for the first time the default experience of the non-rated

Community Facilities District (CFD) bond1 market in California. The results we present

provide important new information for assessing the credit quality of that market and

help determine the major factors contributing to the default of non-rated CFD bonds. In

the remaining part of this introductory chapter, we provide a brief overview of the local

public finance in California and review the existing literature that pertains to all three

essays.

2 Background

Finding mechanisms to finance public infrastructure has always been an essential need of

local governments. Their inherent power of taxation has served as the traditional source

of revenues used to fund public projects. California is no exception. One of the earliest

means of financing public improvements and facilities in the State of California was the

Improvement Bond Act of 1915 that enabled local governments to levy special

assessments to finance improvements benefiting the land in a well-defined and limited

area. General obligation bonds, which are backed by the full faith and credit of the issuer

and the ability to levy ad valorem taxes, were another source of financing.

1 Bonds secured by special taxes levied to finance public infrastructure in California. For more details
related to this and other terms introduced in this chapter, please refer to Section II of Chapter II.
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However, the approval of Proposition 13 in June 1978 reduced local property tax

revenues, since it instituted a one-percent cap on property tax rates and rolled back

property values for tax purposes to their 1975-1976 level. Furthermore, Proposition 13

limited annual increases in property tax bills to two percent and allowed reassessment

only when property ownership changed. In addition, Proposition 13 required a two-thirds

voter approval of state tax increases, thus making raising taxes more difficult and

imposing restrictions on the taxing authority of local governments. In reality, Proposition

13 fundamentally changed the means of financing public services.

In her study “Guide to Public Debt Financing in California”, Virginia L. Horler

summaries the impact of the approval of Proposition 13 in 1978. She shows that

financing volume in California decreased immediately after that. However, there was still

need for building and maintaining public infrastructure. Consequently, the state and local

governments sought alternative financing methods for funding capital improvements and

started utilizing revenue bonds and leases with certificates of participation instead of

general obligation bonds. Another financing instrument was provided by the passage of

the Mello-Roos Community Facilities Act in California in 19822, which offered greater

flexibility and allowed for the funding of a wider variety of improvements and services

than earlier financing methods by enabling local agencies with taxing authority, with

voter approval, to form a community facilities district, issue debt and levy a special tax.

2 Mello-Roos Community Facilities Act of 1982, as amended, being Sections 53311 et seq. of the
California Government Code.
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Had Proposition 13 not passed, CFDs would most likely not have come into existence.

Prior to the approval of Proposition 13, cities paid for new infrastructure through

increases in property taxes. However, as we described earlier in this section, Proposition

13 limited the ability of local governments to increase property taxes and thus served as a

catalyst for the emergence of the CFD bonds3, which acted as an alternative instrument to

fund local public improvements. The CFD bond market has since become of growing

importance but has not been widely studied. In subsequent chapters we analyze the

performance and default experience of that market, examine its specific characteristics

and determine the major factors contributing to the default of CFD bonds.

3 Review of the Existing Literature

Default risk and credit quality have been the subject of numerous studies utilizing both

actuarial and parametric methods. Altman and Saunders (1997) describe the research

published over the past few decades on statistical models of debt default and loss. Gordy

(2000) and Crouhy et al. (2000) discuss the advances in modeling credit risk and present

a comparison of the variety of parametric models that have been developed and

implemented by the financial institutions in assessing and managing portfolio risk. In

their studies they show that those models are not utterly different from each other in

terms of the approach to portfolio credit risk. Their research demonstrates that the

differences in the obtained results among alternative parametric models are mainly due to

3 Although Proposition 13 served as the catalyst for the introduction of the CFD bonds, its particular
features do not interact with the community facilities districts (and the assessment districts) that we study in
the next chapter. Proposition 13 applies to the regular ad valorem tax, while the special taxes and special
assessments utilized in such districts are separate from the regular property taxes and lie outside the
guidelines of Proposition 13.
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the difference in the choice of functional forms and distributional assumptions. What

these models have in common is the fact that they are primarily based on credit migration

analysis, i.e. the likelihood of transitioning from one credit quality to another, including

default, within a given time period.

Such studies describe default as the event in which an obligor fails to make a payment

related to a loan or bond obligation, whether that refers to the payment of interest or the

redemption of principal at maturity. Debt contracts maintain cross-default clauses in

which “when the firm misses a single payment on a debt, it is declared in default on all of

its obligations” (Grouhy et al., 2000). That is why many studies, both actuarial and

parametric, view default as an absorbing state, i.e. once the issuer is in default, it stays in

default.

The existing literature differentiates between technical default and monetary default. In

their study, which is based on a performance analysis of public finance issuers’

unenhanced4 debt obligations and which demonstrates the default history and rating

transitions5 of the “traditional public finance market6”, Woodell and Montrone (Standard

& Poor’s, 2004) define default as recorded “upon the first occurrence of monetary

payment default on the relevant obligation.” They argue that “technical defaults, such as

covenant violations, are not payment defaults” and should thus be excluded from the

4 I.e., “obligations not relying on external support provided by guaranties, outside support, or alternative
revenue streams.”
5 Change in bond ratings of a particular issue, which is either being upgraded or downgraded throughout its
life.
6 As represented by entities such as cities, towns, school districts, and hospitals, as well as the bonds issued
by them.
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analysis. In their default analysis of Moody’s-rated issuers in the US tax-exempt

municipal market, Washburn et al. (Moody’s, 2002) extend the definition of default to the

event of missed or delayed debt service payment, when the bond obligor “ceded its

authority to make debt payments to a third party that resulted in the suspension of

payments to bondholders,” or when “there was an exchange in which the bondholders

accepted a package of securities that were deemed to be of diminished financial

obligation.” These definitions will be considered when characterizing default in this

study.

Despite the numerous studies, most of the empirical work has focused on analyzing the

default rate of a specific asset class: publicly traded corporate bonds that belong to one of

the credit rating categories assigned by the credit agencies (Moody’s, Standard & Poor’s

and Fitch). Hickman (1958), Altman and Nammacher (1985, 1987), Altman (1989),

Asquith et al. (1989), Altman & Kishore (1998), etc. are some examples of such analyses.

In these studies, the main factor of credit risk is the underlying assets’ rating and “the

associated expected and unexpected migration patterns” (Altman et al., 2000). Migration

is defined as the change in credit quality from the initial base state, i.e. the upgrade or

downgrade of a security from its original rating over a specified time horizon, with the

“most important and costly negative migration” being to default.


[…]


data, we utilized a number of sources such as discussions with investment bankers and

municipal bond attorneys specializing in workouts and settlements, as well as the

Municipal Bond Advisor’s publications. For some of the issues in our sample we were

able to confirm that a full recovery occurred, while for others the likelihood of this

happening was very strong. Other issues made only partial payment to bond holders and

even though those traded relatively rarely, we assumed that the prices at which they could

be found were a good estimate of the price floor for those issues. This was a reasonable

assumption given the much higher potential for recovery in case of a workout or

settlement with new potential developers. In a few rare cases we found that bonds were

either valued at zero or at a discount because they were very deep in default or investors

preferred to sell them below par just to get some of their initial investment back. Overall,

our analysis of the 58 defaulted Mello-Roos and Assessment District bonds resulted in a

recovery rate of 58%, calculated on a dollar-weighted average basis. This compares

favorably with the recovery rates of rated municipal and corporate bonds. In its “US

Municipal Bond Rating Scale” (2002) study, Moody’s reports that “the average

municipal bond recovery is 66% of par as compared to 42% of par for corporate bonds.

Fitch confirms these results in its “Municipal Default Risk Revisited” (2003) report,

showing that “defaulted municipal bonds have relatively high recovery rates (about
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67%)” when valued based on dollar-weighted average. This study further shows that the

dollar-weighted recovery rate of general purpose bonds (including certificates of

participation and assessment districts’ defaults) is 90.27%, with recovery rates on general

obligation bonds being at 100%. In most cases, CFD and AD bonds’ defaults ultimately

get cured and those bonds’ recovery rates then will be closer to those of general purpose

bonds.

9 Conclusion

The results we have obtained in this paper indicate that Mello-Roos and Assessment

District bonds sold in the municipal bond market bear risk that is not as high as

previously expected. Their default rates over the 1985-2004 period average 2.94% and

1.73% in terms of number of issues for CFD and AD bonds, respectively (2.52% for the

restricted sample of AD bonds), and 2.14% for the California non-rated land secured

market as a whole (as comprised of AD and CFD bonds), with a dollar-weighted average

recovery rate of 58%. The twentieth-year cumulative mortality rates are 5.78%, 2.0%

(2.84%), and 2.85% for the CFD bonds, AD bonds (restricted sample of AD bonds) and

the entire California non-rated land secured market, respectively. These default rates are

above the overall default rate for the U.S. municipal bond market, which is primarily

comprised of investment grade issues, but are comparable to BB and B rated municipal

bonds by Standard & Poor’s. The implications are that the credit quality of Mello-Roos

bonds is much better than what the perception was in the industry for a long time. This

means that another look should be taken at the way such bonds are valued and the means

of determining their actual credit risk to reflect that such bonds bear moderate likelihood
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of default. Furthermore, an additional consideration should be given to the improved

mechanism for issuance of CFD bonds and the annual reporting of their fiscal status.

Moreover, the recent trend of demanding additional forms of security for the bonds is

another factor that makes default a less likely occurrence. The data in our study show

that there are no new defaults of CFD and AD bonds in the past few years. As the

economy recovers, as reflected by an increase in employment, a growing number of

building permits issued, the improvement of other macroeconomic indices, and the

increasing land values, we expect that this trend of low or zero default to continue,

resulting in a further stabilization of the credit quality of the California non-rated land

secured market (as comprised by Mello-Roos and Assessment District bonds).

Usual Sequence of Events
for Mello Roos

Community Facilities Districts

REQUIRED -- Publish notice
(not later than 7 days before
Public Hearing)
OPTION -- Mailed notice
(not later than 15 days before
Public Hearing)

May be continued up to 30 days, or with finding up to 6 months.

PETITION INITIATED CFD
1. 10% Landowners
2. 10% Registered voters
3. Payment of pre-formation

costs

B
E
G
I
N

H
E
R
E

(Commencing with Section 53311
of the Government Code)

If no majority protest, resolutions adopted to form CFD* by:
1. Establishing boundaries
2. Determining necessity to incur bonded indebtedness
3. Authorizing levy of special tax
4. Approving types of facilities and services
5. Setting election

If more than 50% of registered voters (at least 6), or if the
owners of more than 50% of the land area protest, then
CFD abandoned for one year. If majority protest only
against specific facilities, services or special tax,
only that facility, service or tax must be dropped.

* Environmental review should be completed before formation of CFD

LEGISLATIVE BODY
COMMENCES PROCEEDINGS

1. Adopt Goals and Policies
2. Adopt resolutions to:

a. Approve boundaries
b. Designate name of CFD
c. Identify types of facilities &

services
d. Declare Intention to:

1) Form CFD
2) Levy special tax
3) Issue bonds

e. Set time and place of
public hearing

f. Establish voting procedures

Within 90 days

Prepare Report

Public hearing held not
less than 30 days or
not more than 60 days
from adoption of
Resolution of Intention

PUBLIC HEARING

LOCAL AGENCY INITIATED CFD
1. Written request of 2

members of legislative
body, or

2. Majority approval of
legislative body

1. Record Notice of Special Tax Lien
2. Initiate validation proceedings, if necessary
3. 30 day statute of limitations

ACTIONS BY LEGISLATIVE BODY
1. Certify election results
2. Enact ordinance to levy

special tax
3. Authorize issuance of bonds
4. Approve Preliminary Official

Statement and Continuing
Disclosure Agreement

GENERAL ELECTION or SPECIAL ELECTION
90/180 days from Resolution of Formation

(unless time period shortened by 100% of electors)

2/3 vote required
(if less than 12 registered voters

or if no tax on residential property
-- landowner election)

ELECTION

Voters consider:
1. Levy of Special Tax
2. Establish appropriations limit
3. Authorize issuance of bonds

1. Sell and deliver bonds and
receive bond proceeds

2. Initiate construction or
acquisition

3. Commence activities to
administer debt, levy and
collect special taxes and
comply with continuing
disclosure requirements
