Ron Anderson, October 2006

Report on Anna Racheva's thesis "Essays on the Default of California Non-Rated Land Secured Bonds"

Chapter II: "A Default Study of the Non-Rated Land Secured Market in California"

This chapter is an introduction to a particular segment of the California municipal bond market which came into existence as a result of the landmark Proposition 13 of 1978 which attempted to put a cap on local taxes. It describes the emergence of this market in some detail. The main contribution is the presentation of a data set on these bonds including information about defaults and recovery rates on defaulted bonds. I found this informative. It would appear that most previous studies within this sphere have been undertaken ratings companies and by participants in the muni bond market and that this is the first few academic study if this market (and one of the relatively small number of academic studies of muni bonds).

The efforts that went into the composition of the data set appear to be considerable and are described in some detail. I would assume that these were the author's efforts and therefore constitute part of the originality of this research. This would not be the case if the data set had been given to (or purchased by) the author, for example, by a participant in the muni bond market. Clarification of this point would be useful.

There are a lot of abbreviations of unfamiliar institutions in this chapter. It would be useful to collect all the abbreviations onto a list (e.g., CFD, PFA, CDIAC, AD etc.)

The motivation for the chapter is briefly given on p.3 which it is stated that, the results "provide an important contribution to the fair valuation of the credit risk associated with Mello-Roos and Assessment District bonds and the overall credit quality of the non-rated land-secured market in California". Thus it attempts to tell the reader how to judge whether a particular bond of the type covered is fairly priced. I think that it would be useful to refine this statement of purpose somewhat by considering the problem faced by an investor in this sector. As in any risky bond valuation problem the key is to understand the stochastic processes that will determine whether a bond will default over the life of the bond and the payoffs that will occur in the case of default (see e.g., Duffie and Singleton Credit Risk Princeton U P). The approach taken here is to try to infer something about these processes from historical data. In order to approach the data intelligently some basic questions should be addressed:

- Are these stationary processes?
- If they are not stationary processes, can they be made stationary through conditioning upon appropriate covariates? Which covariates?
- Are there pure age effects?
- Are there important cross-sectional differences that need to be taken into account? How? "County effects". Indicators of local public finances? Indicators of local property markets?

I believe it is implicit in the summary statistics provided in this chapter that the author has taken the view that the CFD and AD represent homogeneous groups, that there are no pure age effects and that the probability of default in a given year depend upon

“macro” conditions in that year and are independent of previous years. I have some doubts about such assumptions, especially, regarding whether CFD and AD represent homogenous pools. Other readers may have other doubts. However, to be make much sense of the data it would be useful to try to be clearer what question a given calculation (or table or figure) is meant to address.

I think the most important statistics provided concern the default rates, for example as in Table 2 on p. 29. It is stated that this follows “mortality rate methodology” and superficially it looks something like a mortality table but I think in fact the calculation performed is different that the usual mortality methodology. In a mortality table in the life insurance world provides answers to the question of the type “what proportion of individuals of a given type (e.g., white, male, non-smokers, manual workers...) who have survived to age 50 years die before reaching age 51 years.” The answer is given by the 51 year marginal mortality rate.

I don't think this is what is done in table 2. Instead, Y7 refers to a calendar year, 1991, and the MMR for that year gives the proportion of all CFD bonds issued prior to 1991 and still outstanding at the beginning of the year which defaulted in the course of 1991. Notice in that calculation bonds of many different ages are being pooled, and hence my conclusion that the author thinks there are no pure age effects. Second, all CFD's are commingled, and hence my conclusion that the firm thinks CDF's represent a homogenous pool. However, defaults refer only to those occurring in 1991, reflect in no way any defaults that may have occurred (or could have occurred) earlier, and hence my inference that the author believes the probability of default varies over time but is independent from year to year.

These comments apply as well to Tables 5, 6 and 7.

I have my doubts about whether a comparable methodology has been employed by S&P in producing the figures reported in Table 8. I have been unable to clarify this because I could not obtain a copy of the S&P reported cited on p. 39. However, I would have expected S&P to use a methodology similar to that which they employ for calculating default frequencies on corporate bonds. This answers the question conditional on being rated in a given category at a point in time what is the probability that the bond will have defaulted within n years later. Thus according to this methodology in Table 8 the Y9 CFD for B of 9.65 means that for bonds rated B in year 1985 or 1986 or...or 1994(=2003-9) the proportion which default over the subsequent 9 years is 9.65%. In contrast with the implicit assumptions above, here the assumption is that the process does not vary over time, i.e., there is no year effect. Furthermore, by grouping into the various ratings categories (AAA, AA etc) they have attempted to control for cross-sectional differences in the processes.

Thus I am not sure the various interpretive statements made on pp. 41-42 are really appropriate because they are based on cumulative default rates. It would seem that the comparison should be made (if at all) in terms of MDR's. For example, the 1 year MDR of a BB rated bond is 0.29 %. Then with reference to Table 7 we could say that in 1996 (i.e., Y11) the default rate for AD's and CFD's combined was similar to historical experience on BB rated muni bonds.

These methodological points on default frequencies should be clarified.

I found the discussion of recovery rates extremely sketchy. I think that it would be interesting to discuss what determines what the recovery rate will be on these bonds. This would involve a discussion of how financial distress is resolved in this sector including how collateral can be accessed by investors.

Chapter III: “Curing Default: A Theoretical Model”

This chapter studies the microeconomics underlying the California land-secured bonds described statistically in chapter II. It consists of a description of the normal context in which CFD bonds are issued as well as the circumstances surrounding defaults and their remedies. Then in the latter part of the chapter, this description is represented as an extensive form game involving property developers.

I found the description of the process giving rise to CDF bond issuance and of the circumstances of a typical default very helpful. It cleared up much that had been left unclear in chapter II, at least for me. In particular, it made it clear how land can provide a security for the bond, namely, that owners of property failing to pay their specially assessment which provide the revenues to support the CDF bond are exposed to possible foreclosure. It also makes clear that land parcels that underlie a given CDF are likely to be concentrated in a few hands, thus implying that agents may behave strategically.

The theoretical model in the latter half of the chapter, represents this in still more stylised terms. As is often the case with such models, a variety of non-cooperative equilibria are possible, depending upon the specific values of the variables affecting payoffs. I think that the reader might hope that the author could use the model to deliver the promise of the chapter title. Specifically, what are the “good” equilibria from a social point of view? Are there possible public policy actions that would affect parameters of the model so as to push outcomes toward good equilibria?

Chapter IV: “Determinants of the Default and Redemption of Non-Rated Community Facilities (Mello-Roos) Bonds in California”

This chapter uses the data set described in Chapter II to estimate a statistical model of the determinants of outcomes in this segment of the muni bond market. It uses the familiar multinomial logit model that has been used for other credit risk applications. The explanatory variables are used that control for time variation and cross sectional variation in the market. It also allows for age effects. Thus the methodology takes a big step toward meeting the criticisms I levelled at the presentation of descriptive statistics in chapter II.

This appears to have been properly implemented, the specification of explanatory variable seems reasonable, and the results plausible. I should imagine investors in the sector would find the results quite helpful. Thus I find the chapter quite good. My only suggestion is that the author might discuss the reason why the Real Debt variable turns out to be insignificant and what happens to the model when it is omitted.